

# Bilancio Civilistico

# 2022

## Rassegna Stampa



Cassa Dottori Commercialisti  
OGNI GIORNO IL TUO DOMANI

ONLINE

## INDICE ONLINE

21/04/2023

Il Sole 24 Ore

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

NT+ Fisco – Il Sole 24 Ore

[Per la Cassa commercialisti patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

ANSACOM

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

ANSA.it Professionisti

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

ANSA.it Video

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

Quotidiano Nazionale

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

Il Giornale d'Italia

[Distilli, CDC: "Nel 2022 bilancio positivo: patrimonio a €10 mld, iscritti a 73 mila e +10% di redditi e volumi d'affari"](#)

20/04/2023

Economy

[Cassa Dottori Commercialisti, ok al Bilancio 2022, crescono le riserve patrimoniali](#)

20/04/2023

Il Denaro

[Cassa Commercialisti, all'unanimità il bilancio 2022: patrimonio da 10 mld, 418 mln di avanzo](#)

20/04/2023

Borsa Italiana

[Fisco: Cassa Commercialisti, Ok Bilancio 2022 Con Riserve Patrimoniali A 10,5 Mld](#)

20/04/2023

Il Giornale di Vicenza

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

Gazzetta di Parma

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

Il Trentino

[Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi](#)

20/04/2023

MarketScreener

[Commercialisti: 10,5 mld nella cassa \(MF\)](#)

21/04/2023

La Lente sul Fisco

[Nel 2021 redditi medi dei commercialisti su del 9%](#)

21/04/2023

EutekneInfo

[Nel 2021 redditi medi dei commercialisti su del 9%](#)

20/04/2023

HeadTopics Italia

[Cassa dottori commercialisti, '10,5 miliardi di patrimonio'](#)

20/04/2023

Zazoom

[Cassa Commercialisti | all'unanimità il bilancio 2022 | patrimonio da 10 mld | 418 mln di avanzo](#)

21 aprile 2023

<https://stream24.ilssole24ore.com/video/economia/cassa-dottori-commercialisti-patrimonio-oltre-105-miliardi/AENR5tJD>



Economia

## Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi

Il presidente Stefano Distilli illustra il bilancio 2022 dell'ente previdenziale

20 aprile 2023

<https://ntplusfisco.ilsole24ore.com/art/per-cassa-commercialisti-patrimonio-oltre-105-milardi-AEcnlpJD>

## Per la Cassa commercialisti patrimonio oltre i 10,5 miliardi

Cassa dottori commercialisti chiude il bilancio 2022 con un patrimonio che supera i 10,53 miliardi e un avanzo corrente di 418 milioni di euro.

È quanto comunicato dal presidente della Cassa, Stefano Distilli, nel corso dell'incontro di presentazione del bilancio approvato ieri all'unanimità. In merito all'avanzo corrente Distilli precisa che, senza il proficuo accantonamento al fondo oscillazione titoli, l'importo supererebbe gli 800 milioni.

Nel 2022 le entrate contributive sono pari a 937,9 milioni (più 8,8%), a fronte di 355,3 milioni erogati per le pensioni (erano 337,4 nel 2021). Il rapporto tra contributi versati e pensioni erogate è pari a 2,6, stabile rispetto ai due anni precedenti.

Il reddito medio dei commercialisti liberi professionisti è cresciuto del 9% ed è pari a 74.330 euro (era di 68mila nel 2021); da sottolineare che negli ultimi anni l'aumento dei redditi si attestava intorno al 2%; l'aumento più rilevante si è registrato nelle zone che storicamente registrano redditi più bassi.

Un'analoga crescita si rileva nel volume d'affari, pari a 131.293. Bene i numeri anche sul fronte degli iscritti, su un totale di 72.817 (erano 72.061 nel 2021) le nuove leve sono 2.025 di cui 1.375 sono under 35. L'età media è di 50,6 anni, ma più del 50% è under 50. Resta stabile, a 7, il rapporto tra iscritti e pensionati.

Un altro indicatore di solidità dell'ente previdenziale è il rapporto tra patrimonio e pensioni erogate, che è pari a 29. Cresce anche nell'ultimo anno la percentuale media di contribuzione, pari a 13,52% (era del 13,49 del 2021) a fronte di un contributo soggettivo obbligatorio del 12%. Da alcuni anni Cassa dottori, anche grazie al simulatore di pensione messo a disposizione degli iscritti, cerca di incentivare versamenti volontari. Viene infatti riconosciuto dall'ente un versamento extra del 4% a chi versa un contributo pari o superiore al 17%. È allo studio una delibera per riconoscere un versamento extra del 5% per chi sceglie di versare dal 22% in su.

Anche nel 2023, come già nel 2022, la Cassa potrà aumentare dal 2 al 5% l'aliquota dei propri rendimenti da destinare al welfare: in preventivo c'è una spesa di 34,6 milioni, a fronte dei 21 spesi lo scorso anno. L'incremento è in buona parte destinato a coprire le spese per la polizza sanitaria integrativa (rinnovata nel triennio 2023-2025 con un ampliamento delle prestazioni) e per la polizza Long term care. «Investendo sul welfare integrativo vogliamo migliorare l'equità tra generazioni - ha commentato Distilli - e sostenere i giovani che vedranno ridursi le pensioni loro erogate basate solo su un calcolo contributivo».

Due le novità per gli iscritti: da un lato, è arrivato il via libera ministeriale alla delibera della Cassa che consentirà a chi ha avuto annullate annualità contributive per incompatibilità professionale o per diverse prescrizioni di recuperare i contributi persi sotto forma di riscatto, come per la laurea (sul sito della Cassa è disponibile una guida ad hoc).

L'assemblea dei delegati ha anche approvato una nuova delibera, in attesa del via libera dei ministeri vigilanti, che riaprirà i termini per la rateizzazione dei contributi anche agli iscritti che hanno mancato l'invio della dichiarazione entro il 1° dicembre ma lo effettuano entro il 20 dicembre. In più ha annunciato Distilli «è in corso una interlocuzione con le Entrate per utilizzare l'F24 in compensazione anche per i versamenti contributivi».

Guardando al futuro, Distilli accoglie con favore la notizia che il Mef ha accantonato la vecchia bozza del regolamento sugli investimenti: «Aspettiamo di vedere il nuovo testo ma la nuova direzione che nell'ambito di una cornice di regole lascia alle Casse la libertà di ripartire le risorse da investire in base a propri regolamenti interni è molto positiva».



20 aprile 2023

[https://www.ansa.it/sito/notizie/postit/Cassa\\_Dottori\\_Commercialisti/2023/04/20/cassa-dottori-commercialisti-un-patrimonio-da-105-miliardi\\_3fd60b0e-f3ad-4926-bf62-e67309ba9b33.html](https://www.ansa.it/sito/notizie/postit/Cassa_Dottori_Commercialisti/2023/04/20/cassa-dottori-commercialisti-un-patrimonio-da-105-miliardi_3fd60b0e-f3ad-4926-bf62-e67309ba9b33.html)

## Cassa dottori commercialisti, un patrimonio da 10,5 miliardi

Bilancio 2022 dell'Ente di previdenza; 28 milioni per il welfare

ROMA 20 aprile 2023 18:47 ANSACOM



Il Presidente della Cassa Dottori Commercialisti Stefano Distilli - RIPRODUZIONE RISERVATA

Un anno di crescita e consolidamento delle cifre di uno dei più grandi Enti previdenziali privati del nostro Paese, la Cassa dottori commercialisti (Cdc), presieduta da Stefano Distilli, che ha appena tirato una riga sul Bilancio di esercizio relativo al 2022, approvato dall'Assemblea dei delegati, oggi, a Roma: le riserve patrimoniali, si legge nel documento, oltrepassano i 10 miliardi e 530 milioni di euro, un dato in ascesa del 4,2%, rispetto alla 'performance' che era stata registrata nel 2021.

E, sempre al 31 dicembre scorso, ad andare verso l'alto sono pure i proventi che arrivano dalla gestione degli investimenti, che "superano i 338,5 milioni, a fronte degli oltre 290,9 milioni del 2021", con una crescita, al confronto con quanto realizzato l'anno prima, del 16,4%. Proprio sul versante delle operazioni finanziarie del comparto della previdenza dei professionisti il 2023 potrebbe essere un anno di novità, considerato che, nelle intenzioni del governo, all'interno della legge delega per la riforma fiscale, si interverrà sulla tassazione dei rendimenti, attualmente fissata al 26%, con un 'taglio', annunciato nei giorni scorsi dal viceministro dell'Economia Maurizio Leo, che permetterà l'equiparazione con i Fondi pensione complementari, soggetti al prelievo del 20%; è bene ricordare, poi, che quella dei dottori commercialisti è una delle 11 Casse pensionistiche private che complessivamente detengono oltre il 25,3% del capitale della Banca d'Italia.

Nel frattempo la categoria economico-giuridica degli associati alla Cdc manifesta, una certa vitalità, nel mercato del lavoro nazionale, visto che la platea si amplia, giungendo a 72.817 unità, grazie all'entrata di 2.025 nuovi dottori commercialisti, rispetto all'annualità precedente. Continuando a scandagliare le cifre del Bilancio, si scopre che "il totale delle prestazioni previdenziali si attesta a 355,3 milioni, a fronte di una crescita del numero di pensionati che, a fine anno, sono pari a 10.136 (+7,3% rispetto all'anno passato)"; l'Ente mette in evidenza l'equilibrio contabile, menzionando un elemento importante, ossia che "ad un pensionato della Cassa corrispondono 7,2 associati contribuenti, con un rapporto tra riserve patrimoniali e pensioni di 29,6 annualità".

Sul fronte dei versamenti degli assicurati, l'Ente constata "l'incremento del 7,3%, nel 2022 rispetto al 2021, i ricavi da contribuiti cui si attestavano al +6%": si tratta, viene messo in risalto nel documento diffuso dopo il varo del Bilancio, di una tendenza che "rivela l'accresciuta sensibilità degli iscritti verso l'importanza della pianificazione del loro futuro previdenziale e permette di registrare per la prima volta nella storia della Cassa una raccolta contributiva che supera un miliardo", laddove, "in particolare, i contributi soggettivi versati nel 2022 raggiungono quota 563,1 milioni, a fronte dei 521,4 milioni del 2021". La totalità delle prestazioni di welfare è pari ad oltre 28 milioni (+2% in un anno) e comprende misure assistenziali che consentono di supportare la categoria in tutte le fasi della vita, investendo soprattutto sulla fase di avvio alla professione, favorendo le aggregazioni e la formazione. Un "impegno" che si va ampliando nel tempo e che, secondo il presidente della Cdc, "testimonia il ruolo sempre più centrale dell'Ente, che quest'anno compie 60 anni, nel prevedere e anticipare i bisogni degli associati secondo i principi di inclusività, equità e sostenibilità", conclude Distilli.



20 aprile 2023

[https://www.ansa.it/professioni/notizie/casse\\_previdenza/2023/04/20/cassa-dottori-commercialisti-105-miliardi-di-patrimonio\\_8b1cc02f-2af9-49e4-92c1-92a5b0c44936.html](https://www.ansa.it/professioni/notizie/casse_previdenza/2023/04/20/cassa-dottori-commercialisti-105-miliardi-di-patrimonio_8b1cc02f-2af9-49e4-92c1-92a5b0c44936.html)

## Cassa dottori commercialisti, '10,5 miliardi di patrimonio'

Ok al Bilancio del 2022; 338,5 milioni di ricavi da investimento

Redazione ANSA ROMA 20 Aprile 2023 15:45

 [Scrivi alla redazione](#)  [Stampa](#)

(ANSA) - ROMA, 20 APR - Via libera dall'assemblea dei delegati della Cassa dottori commercialisti (Cdc) al bilancio del 2022, che vede le riserve patrimoniali superare i 10 miliardi e 530 milioni, in crescita del 4,2% rispetto al 2021, così come sono in salita i proventi degli investimenti pari ad oltre 338,5 milioni, con una crescita, rispetto al 2021, del 16,4%.



Cassa Dottori Commercialisti  
OGNI GIORNO IL TUO DOMANI

- RIPRODUZIONE RISERVATA

Lo fa sapere lo stesso ente previdenziale presieduto da Stefano Distilli, dopo il varo del documento, oggi, a Roma.

**ANSA.it Video**

20 aprile 2023

[https://www.ansa.it/sito/videogallery/economia/2023/04/20/cassa-dottori-commercialisti-patrimonio-da-oltre-105-miliardi\\_bc628581-65d2-48ba-9e31-dc4b838e3bd6.html](https://www.ansa.it/sito/videogallery/economia/2023/04/20/cassa-dottori-commercialisti-patrimonio-da-oltre-105-miliardi_bc628581-65d2-48ba-9e31-dc4b838e3bd6.html)



# QUOTIDIANO NAZIONALE

20 aprile 2023

<https://www.quotidiano.net/economia/video/cassa-dottori-commercialisti-patrimonio-da-oltre-10-5-miliardi-1.8574150>

## Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi

Il presidente Stefano Distilli illustra il bilancio 2022 dell'ente previdenziale



# IL GIORNALE D'ITALIA

*Il Quotidiano Indipendente*

21 aprile 2023

[https://www.ilgiornaleditalia.it/video/mondo-imprese/479427/distilli-cdc-nel-2022-bilancio-positivo-patrimonio-a-10-mld-iscritti-a-73-mila-e-+10-di-redditi-e-volumi-d-affari.html?utm\\_source=dlvr.it&utm\\_medium=facebook](https://www.ilgiornaleditalia.it/video/mondo-imprese/479427/distilli-cdc-nel-2022-bilancio-positivo-patrimonio-a-10-mld-iscritti-a-73-mila-e-+10-di-redditi-e-volumi-d-affari.html?utm_source=dlvr.it&utm_medium=facebook)

## **Distilli, CDC: "Nel 2022 bilancio positivo: patrimonio a €10 mld, iscritti a 73 mila e +10% di redditi e volumi d'affari"**

Stefano Distilli, Presidente Cassa Dottori Commercialisti: "Nonostante il complesso contesto geopolitico, dati positivi. Il versante di assistenza e di welfare, tant'è che abbiamo destinato il 5% dell'avanzo di amministrazione al fondo assistenziale a queste iniziative" L'intervista a Il Giornale d'Italia



Stefano Distilli, Presidente Cassa Dottori Commercialisti, in occasione dell'assemblea per l'Approvazione di Bilancio, ha dichiarato a *Il Giornale d'Italia*:

"Si tratta dell'evento più importante dell'anno per la **nostra Cassa**, che coincide con l'assemblea di approvazione del bilancio.

Un bilancio che, nonostante le difficoltà economiche e finanziarie, ma soprattutto geopolitiche, come sappiamo, per la nostra Cassa è un **bilancio importante positivo**.

Un bilancio che ha visto il nostro patrimonio raggiungere oltre i **10 miliardi di euro**, quasi 10 miliardi e mezzo di euro.

Un bilancio che, nonostante anche la crisi finanziaria, si chiude con un avanzo di amministrazione di 418 milioni di euro.

Ma, un bilancio che evidenzia dinamiche, relative alla nostra professione, comunque positive.

Come sappiamo, la nostra professione è una professione che, in situazioni di crisi, è chiamata a svolgere ruoli particolarmente significativi, per i clienti, per le imprese, per le istituzioni.

E, quindi, i dati di quest'anno ci hanno evidenziato sia un numero di **crescita di iscritti**, che ormai sono quasi **73.000**, ma anche in termini di redditi e di volumi di affari, è una categoria che comunque è riuscita a tenere le posizioni, ed ha fatto registrare un incremento di circa il **10%** sia di redditi, sia di volumi di affari.

Sempre più importante, per la nostra Cassa, è poi il versante di **assistenza e di welfare**, tant'è che, anche quest'anno, abbiamo destinato il **5% dell'avanzo di amministrazione al fondo assistenziale**, che sostiene tutte le varie iniziative, tutti i vari bandi che cerchiamo di mettere a disposizione della categoria e, soprattutto, per cercare di supportare i nostri colleghi. Da un lato, nelle situazioni di difficoltà, ma dall'altro nelle fasi di crescita professionale e di avvio dell'attività.

Il target principale è il mantenimento di quelle che sono le nostre linee di indirizzo.

**Le Casse di previdenza professionali** si misurano su orizzonti di cinquant'anni di sostenibilità attuariale. Quindi, l'obiettivo principale, e di riuscire a combinare, da un lato **la gestione finanziaria**, non essendo investitori speculativi, auspicando che vadano in porto le iniziative che il Ministero, il Governo hanno avviato per una riduzione della tassazione sui rendimenti. Quindi, abbinare una gestione virtuosa delle nostre risorse, dei nostri **10 miliardi di euro** e, dall'altro lato, riuscire sempre più a migliorare, in termini di prestazioni pensionistiche, di prestazioni assistenziali e di servizi tecnologici e di supporto ai nostri iscritti. Quindi proseguire sul percorso che abbiamo avviato in questi anni."

20 aprile 2023

<https://www.economymagazine.it/cassa-dottori-commercialisti-ok-al-bilancio-2022-crescono-le-riserve-patrimoniali/>

## Cassa Dottori Commercialisti, ok al Bilancio 2022, crescono le riserve patrimoniali

Si consolida il trend positivo di ricavi da contributi con una crescita del 7,3% rispetto al 2021. I contributi versati dagli iscritti superano 1 miliardo di euro per la prima volta nella storia dell'Ente. Aumenta il numero degli iscritti che raggiunge quota 72.817. Cresce la spesa assistenziale, che raggiunge i 28.278 milioni con un incremento di circa il 2%.





L'Assemblea dei Delegati della **Cassa Dottori Commercialisti**, l'Ente di previdenza e assistenza della categoria, ha approvato oggi il bilancio di esercizio relativo al 2022. L'anno si è concluso positivamente, con riserve patrimoniali che superano i **10 miliardi e 530 milioni di euro, in crescita del 4,2% rispetto al 2021**. Si conferma **in aumento anche il numero degli iscritti**, che sale a **72.817** con 2.025 nuovi Dottori Commercialisti rispetto all'anno precedente. Nel dettaglio, **il totale delle prestazioni previdenziali si attesta a 355,3 milioni di euro**, a fronte di una crescita del numero di pensionati che a fine anno sono pari a 10.136 (+7,3% rispetto all'anno passato). A un pensionato corrispondono 7,2 iscritti, con un rapporto tra riserve patrimoniali e pensioni di 29,6 annualità (30 nel 2021).

## Crescono anche i ricavi da contributi

Si consolida, inoltre, **il trend positivo** di ricavi da contributi con un incremento del 7,3% nel 2022 rispetto al 2021 in cui si attestava al +6%. Questa tendenza rivela l'accresciuta sensibilità degli iscritti verso l'importanza della pianificazione del loro futuro previdenziale e permette di registrare per la prima volta nella storia dell'Ente **una raccolta contributiva che supera un miliardo di euro**. In particolare, i contributi soggettivi versati nel 2022 raggiungono quota 563,1 milioni di euro a fronte dei 521,4 milioni di euro del 2021. Crescono anche i versamenti integrativi che nel 2022 corrispondono a 374,8 milioni di euro.

## Positiva anche la gestione degli investimenti

Aumentano, poi, i **proventi dalla gestione degli investimenti** che **nel 2022 superano i 338,5 milioni di euro** a fronte degli oltre 290,9 milioni di euro del 2021, con una crescita rispetto al 2021 del 16,4%. "Il consolidamento registrato nel 2022 rappresenta un traguardo significativo per la Cassa Dottori Commercialisti, in un contesto complesso e incerto dovuto agli effetti della pandemia e alla guerra russo-ucraina", ha dichiarato **Stefano Distilli**, Presidente della Cassa Dottori Commercialisti. "L'ultimo bilancio dell'Ente mette in luce il ruolo sempre più centrale del risparmio previdenziale e la tenuta della professione a fronte della crisi economica nazionale".

## Positivo anche il trend delle prestazioni assistenziali

Nel 2022 crescono ancora le **prestazioni assistenziali** che superano i **28 milioni di euro**, con un aumento di circa il 2%. In questi anni, infatti, la Cassa Dottori Commercialisti ha ampliato le iniziative di "welfare strategico" che permettono di supportare la categoria in tutte le fasi della vita, investendo soprattutto sulla fase di avvio alla professione, favorendo le aggregazioni e la formazione.

"L'ampliamento delle misure di welfare ha consentito all'Ente di supportare la categoria in tutte le fasi della vita professionale", ha aggiunto il Presidente. "Oggi la Cassa ha un patrimonio che continua a crescere, superando i 10,5 miliardi di euro, e sempre di più negli ultimi anni ha investito nelle iniziative di welfare, puntando oltre che su maggiori tutele assistenziali a sostegno della genitorialità anche sullo sviluppo di competenze ed opportunità di crescita per i propri iscritti e, in generale, per il mondo delle professioni. Tale impegno testimonia il ruolo sempre più centrale dell'Ente, che quest'anno compie 60 anni, nel prevedere e anticipare i bisogni degli associati secondo i principi di inclusività, equità e sostenibilità".

20 aprile 2023

<https://www.ildenaro.it/cassa-commercialisti-allunanimita-il-bilancio-2022-patrimonio-da-10-mln-418-mln-di-avanzo/>

## Cassa Commercialisti, all'unanimità il bilancio 2022: patrimonio da 10 mld, 418 mln di avanzo



*in foto Stefano Distilli, presidente della Cassa dei dottori commercialisti*

Si sono dati appuntamento oggi a Roma i centocinquanta delegati della Cassa dei Dottori Commercialisti – nonostante il giovedì nero dei trasporti dopo il deragliamento del treno merci nella notte a Firenze – per approvare all'unanimità il bilancio 2022, che vede le riserve patrimoniali superare i 10 miliardi e 530 milioni, in crescita del 4,2% rispetto al 2021, così come in salita sono i proventi degli investimenti pari ad oltre 338,5 milioni, con una crescita, rispetto al 2021, del 16,4%. A farlo notare è il presidente dell'Ente previdenziale Stefano Distilli, in un incontro con la stampa appena dopo il varo del documento.

A ciò si associa un "dato ulteriormente positivo", quello "dell'avanzo corrente di amministrazione che in questo caso è di 418 milioni di euro", spiega ancora Distilli.

Registrata anche un'impennata del numero degli iscritti alla Cassa dottori commercialisti (Cdc): la platea dei professionisti è giunta a quota 72.817, con 2.025 nuovi associati, rispetto all'anno precedente. I ricavi da contributi segnano, poi, un incremento del 7,3% nel 2022, rispetto al 2021, una tendenza, rende noto l'Ente, che "rivela l'accresciuta sensibilità degli iscritti verso l'importanza della pianificazione del loro futuro previdenziale e permette di registrare per la prima volta nella storia della Cassa una raccolta contributiva che supera un miliardo di euro".

Il documento approvato dall'Assemblea dei delegati "mette in luce il ruolo sempre più centrale del risparmio previdenziale e la tenuta della nostra professione a fronte della crisi economica nazionale". Nel 2022, poi, crescono ancora le prestazioni assistenziali che superano i 28 milioni (+2%) e così, argomenta Distilli, "l'ampliamento delle misure di welfare ha consentito all'Ente di supportare la categoria in tutte le fasi della vita professionale".



*in foto il vicepresidente della Cassa Michele Pirotta*

#### **Incremento del reddito iscritti del 9 per cento**

Il vicepresidente della Cassa Michele Pirotta ha dal canto suo fatto notare come ci sia stato un incremento del reddito degli iscritti del 9 per cento, "il che rappresenta un indicatore positivo e di buona tenuta della categoria". Il numero due della Cdc ha anche fatto notare come il rapporto tra patrimonio su pensioni erogate sia di 29, mentre iscritti su pensionati di 7, rapporto di 7 a 1 "che è assolutamente positivo e rende un'ottima fotografia della categoria". Per il 2023 sono inoltre previsti interventi pari a 34 mln come misure assistenziali.



20 aprile 2023

[https://www.borsaitaliana.it/borsa/notizie/radiocor/economia/dettaglio/fisco-cassa-commercialisti-ok-bilancio-2022-con-riserve-patrimoniali-a-105-mld-nRC\\_20042023\\_1731\\_590746393.html](https://www.borsaitaliana.it/borsa/notizie/radiocor/economia/dettaglio/fisco-cassa-commercialisti-ok-bilancio-2022-con-riserve-patrimoniali-a-105-mld-nRC_20042023_1731_590746393.html)

## **FISCO: CASSA COMMERCIALISTI, OK BILANCIO 2022 CON RISERVE PATRIMONIALI A 10,5 MLD**

**Il Sole  
Radiocor:**

(Il Sole 24 Ore Radiocor Plus) - Roma, 20 apr - L'assemblea dei delegati della Cassa Dottori Commercialisti, ente di previdenza e assistenza della categoria, ha approvato oggi il bilancio di esercizio 2022. L'anno si è concluso positivamente, con riserve patrimoniali che superano i 10 miliardi e 530 milioni di euro, in crescita del 4,2% rispetto al 2021. Si conferma in aumento anche il numero degli iscritti, che sale a 72.817 con 2.025 nuovi dottori commercialisti rispetto all'anno precedente. Si consolida il trend positivo di ricavi da contributi con un incremento del 7,3% nel 2022 rispetto al 2021 in cui si attestava al +6%.

Questa tendenza rivela l'accresciuta sensibilità degli iscritti verso l'importanza della pianificazione del loro futuro previdenziale e permette di registrare per la prima volta nella storia dell'Ente una raccolta contributiva che supera un miliardo di euro.

# GDV Video

21 aprile 2023

<https://www.ilgiornaledivicenza.it/media/video/cassa-dottori-commercialisti-patrimonio-da-oltre-10-5-miliardi-1.10020353>



# GAZZETTA DI PARMA

20 aprile 2023

<https://www.gazzettadiparma.it/italia-mondo/2023/04/20/video/cassa-dottori-commercialisti-patrimonio-da-oltre-10-5-miliardi-707958/>

## Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi



Il presidente Stefano Distilli illustra il bilancio 2022 dell'ente previdenziale

# IL TRENTINO

NUOVO

20 aprile 2023

<https://www.giornaletrentino.it/video/cassa-dottori-commercialisti-patrimonio-da-oltre-10-5-miliardi-1.3475749>

## Cassa dottori commercialisti, patrimonio da oltre 10,5 miliardi



Il presidente Stefano Distilli illustra il bilancio 2022 dell'ente previdenziale





20 aprile 2023

<https://it.marketscreener.com/notizie/ultimo/Commercialisti-10-5-mld-nella-cassa-MF--43598509/>

## **Commercialisti : 10,5 mld nella cassa (MF)**

ROMA (MF-DJ)--Nel 2022 il patrimonio della Cassa dei dottori commercialisti è arrivato a superare i 10,5 miliardi, in crescita del 4,2% rispetto al 2021. Mentre gli iscritti sono saliti a 72.817 con 2.025 nuovi commercialisti rispetto all'anno precedente.

La raccolta contributiva, scrive MF-Milano Finanza, per la prima volta ha superato il miliardo di euro e l'avanzo corrente è stato di oltre 418 milioni, con i proventi dalla gestione degli investimenti che nel 2022 sono cresciuti del 16,4% a 338,5 milioni a fronte di 290,9 milioni del 2021. "L'ultimo bilancio dell'ente mette in luce il ruolo sempre crescente del risparmio previdenziale e la tenuta della professione a fronte della crisi economica nazionale", ha sottolineato Stefano Distilli, presidente della Cassa dei dottori commercialisti.

21 aprile 2023

<https://www.lalentesulfisco.it/abc-news/nel-2021-redditi-medi-dei-commercialisti-su-del-9,3,57502>

## Nel 2021 redditi medi dei commercialisti su del 9%

Nel 2021, il **reddito medio** dei commercialisti ha superato, per la prima volta, quota 70 mila euro, attestandosi a 74.330 euro, ovvero il 9,3% in più rispetto all'anno precedente. Una crescita decisamente fuori scala rispetto ai 10 anni precedenti, quando l'aumento dei redditi anno per anno, seppur costante, si era sempre attestato attorno al 2% o meno.

A certificare il "buono stato di salute" della categoria è il **bilancio 2022** della Cassa di previdenza dei dottori commercialisti, approvato ieri dall'assemblea dei delegati. Di pari passo rispetto ai redditi medi, cresce anche il **volume d'affari medio**, arrivato al livello record di 131.293 euro, 11 mila euro in più rispetto al 2020, quando si era fermato a 120.230 euro. Segnali indicativi, scrive l'ente nel suo documento contabile, di una professione che "continua ad essere un **punto di riferimento** importante per il mondo economico e produttivo" e che, nel pieno della pandemia, probabilmente, lo è stato ancora di più.

Peraltro, si tratta di una **crescita generalizzata**, che ha riguardato anche quelle fasce, sia in termini geografici che di genere, che storicamente hanno fatto registrare maggiori difficoltà. Anzi, ha rimarcato il Vicepresidente Michele Pirota, per tali fasce redditi e volumi d'affari sono "cresciuti percentualmente di più" rispetto al resto della popolazione professionale.

Il **reddito mediano** del 2021, infatti, è arrivato a 35 mila euro. I redditi medi al Sud Italia, da sempre l'area più indietro in questa statistica, hanno superato per la prima volta quota 40 mila euro (40.300 dai 35.600 dell'anno precedente), mentre il volume d'affari è passato da 56.300 a 64.200 euro. In testa alla graduatoria rimane il Nord Italia, con un reddito medio di 98.900 euro (90.900 nel 2020). Quanto alle **classi d'età**, è la prima volta sopra i 40 mila euro per la fascia 31-40 anni (+3.500 euro sul 2020) e sopra i 20 mila per gli under 30 (da 19.600 a 22 mila).

A tale crescita si affianca quella dell'**aliquota contributiva**, che nel 2022 è arrivata al 13,52%. Negli ultimi cinque anni, oltre 25 mila iscritti hanno deciso di versare gradualmente di più rispetto a quanto facevano in precedenza, e questo, ha spiegato il Presidente dell'ente, Stefano Distilli, è "sinonimo di una maggiore diffusione della cultura previdenziale".

Lo scorso anno, la Cassa ha registrato 2.025 nuovi iscritti, che portano il totale a **72.817** e consentono di tenere sotto controllo il rapporto tra iscritti attivi e pensionati (10.136), che rimane di 7 a 1. Arriva invece a 29,6 il rapporto tra riserve patrimoniali e prestazioni erogate. Il totale delle prestazioni previdenziali si è attestato a 355,3 milioni di euro, mentre il **patrimonio** ha raggiunto i 10 miliardi e 500 milioni e alla fine del 2023, stando al bilancio di previsione, dovrebbe sfiorare gli 11 miliardi.

I **contributi** versati hanno superato per la prima volta il miliardo di euro. Di questi, 563,1 milioni arrivano dai contributi soggetti (erano 521,4 milioni nel 2021), 374,8 milioni dai versamenti integrativi. Quanto, invece, ai proventi dalla gestione degli investimenti, nel 2022 si è arrivati a 338,5 milioni, a fronte degli oltre 290,9 milioni di euro del 2021, con una crescita rispetto del 16,4%.

Ventotto i milioni spesi dall'ente per le iniziative di **welfare**, cifra destinata a crescere ulteriormente nel 2023, anno per il quale sono stati stanziati 34,6 milioni per l'assistenza agli iscritti. "L'ampliamento delle misure di welfare – ha commentato Distilli – ha consentito all'ente di supportare la categoria in tutte le fasi della vita professionale. Oggi la Cassa ha un patrimonio che continua a crescere e sempre di più negli ultimi anni ha investito nelle iniziative di welfare, puntando oltre che su maggiori tutele assistenziali a sostegno della genitorialità anche sullo sviluppo di competenze ed opportunità di crescita per i propri iscritti. Tale impegno testimonia il ruolo sempre più centrale dell'ente nel prevedere e anticipare i bisogni degli associati secondo i principi di inclusività, equità e sostenibilità".

Tra le varie iniziative di sostegno alla professione, la Cassa ha messo in campo anche degli incentivi per le **aggregazioni**, sia sotto forma di studi associati che di società tra professionisti e reti. La risposta, però, è stata sotto le attese. Fino a oggi, infatti, è arrivata solo "una cinquantina di richieste", anche se il bando non è ancora scaduto. "I dati dimostrano – ha concluso Distilli – che chi svolge la propria professione in forma aggregata guadagna mediamente il doppio di chi lo fa singolarmente. Noi continueremo a fare la nostra parte, cercando di incentivare questi percorsi, ma è chiaro che a monte deve esserci un intervento normativo che permetta di definire meglio le regole e ridurre il carico fiscale per chi sceglie di percorrere questa strada. L'auspicio è che ciò possa avvenire nell'ambito dell'attuazione della delega fiscale".

21 aprile 2023

[https://www.eutekne.info/Sezioni/Art\\_951366\\_nel\\_2021\\_redditi\\_medi\\_dei\\_commercialisti\\_su\\_del\\_9.aspx](https://www.eutekne.info/Sezioni/Art_951366_nel_2021_redditi_medi_dei_commercialisti_su_del_9.aspx)

## Nel 2021 redditi medi dei commercialisti su del 9%

Dal bilancio 2022 della Cassa dottori commercialisti dati incoraggianti sullo stato della professione. Crescono anche reddito mediano e volume d'affari

Nel 2021, il **reddito medio** dei commercialisti ha superato, per la prima volta, quota 70 mila euro, attestandosi a 74.330 euro, ovvero il 9,3% in più rispetto all'anno precedente. Una crescita decisamente fuori scala rispetto ai 10 anni precedenti, quando l'aumento dei redditi anno per anno, seppur costante, si era sempre attestato attorno al 2% o meno.

A certificare il "buono stato di salute" della categoria è il **bilancio 2022** della Cassa di previdenza dei dottori commercialisti, approvato ieri dall'assemblea dei delegati. Di pari passo rispetto ai redditi medi, cresce anche il **volume d'affari medio**, arrivato al livello record di 131.293 euro, 11 mila euro in più rispetto al 2020, quando si era fermato a 120.230 euro. Segnali indicativi, scrive l'ente nel suo documento contabile, di una professione che "continua ad essere un **punto di riferimento** importante per il mondo economico e produttivo" e che, nel pieno della pandemia, probabilmente, lo è stato ancora di più.

Peraltro, si tratta di una **crescita generalizzata**, che ha riguardato anche quelle fasce, sia in termini geografici che di genere, che storicamente hanno fatto registrare maggiori difficoltà. Anzi, ha rimarcato il Vicepresidente Michele Pirotta, per tali fasce redditi e volumi d'affari sono "cresciuti percentualmente di più" rispetto al resto della popolazione professionale.

Il **reddito mediano** del 2021, infatti, è arrivato a 35 mila euro. I redditi medi al Sud Italia, da sempre l'area più indietro in questa statistica, hanno superato per la prima volta quota 40 mila euro (40.300 dai 35.600 dell'anno precedente), mentre il volume d'affari è passato da 56.300 a 64.200 euro. In testa alla graduatoria rimane il Nord Italia, con un reddito medio di 98.900 euro (90.900 nel 2020). Quanto alle **classi d'età**, è la prima volta sopra i 40 mila euro per la fascia 31-40 anni (+3.500 euro sul 2020) e sopra i 20 mila per gli under 30 (da 19.600 a 22 mila).

A tale crescita si affianca quella dell'**aliquota contributiva**, che nel 2022 è arrivata al 13,52%. Negli ultimi cinque anni, oltre 25 mila iscritti hanno deciso di versare gradualmente di più rispetto a quanto facevano in precedenza, e questo, ha spiegato il Presidente dell'ente, Stefano Distilli, è "sinonimo di una maggiore diffusione della cultura previdenziale".

Lo scorso anno, la Cassa ha registrato 2.025 nuovi iscritti, che portano il totale a **72.817** e consentono di tenere sotto controllo il rapporto tra iscritti attivi e pensionati (10.136), che rimane di 7 a 1. Arriva invece a 29,6 il rapporto tra riserve patrimoniali e prestazioni erogate. Il totale delle prestazioni previdenziali si è attestato a 355,3 milioni di euro, mentre il **patrimonio** ha raggiunto i 10 miliardi e 500 milioni e alla fine del 2023, stando al bilancio di previsione, dovrebbe sfiorare gli 11 miliardi.

I **contributi** versati hanno superato per la prima volta il miliardo di euro. Di questi, 563,1 milioni arrivano dai contributi soggettivi (erano 521,4 milioni nel 2021), 374,8 milioni dai versamenti integrativi. Quanto, invece, ai proventi dalla gestione degli investimenti, nel 2022 si è arrivati a 338,5 milioni, a fronte degli oltre 290,9 milioni di euro del 2021, con una crescita rispetto del 16,4%.

Ventotto i milioni spesi dall'ente per le iniziative di **welfare**, cifra destinata a crescere ulteriormente nel 2023, anno per il quale sono stati stanziati 34,6 milioni per l'assistenza agli iscritti. "L'ampliamento delle misure di welfare – ha commentato Distilli – ha consentito all'ente di supportare la categoria in tutte le fasi della vita professionale. Oggi la Cassa ha un patrimonio che continua a crescere e sempre di più negli ultimi anni ha investito nelle iniziative di welfare, puntando oltre che su maggiori tutele assistenziali a sostegno della genitorialità anche sullo sviluppo di competenze ed opportunità di crescita per i propri iscritti. Tale impegno testimonia il ruolo sempre più centrale dell'ente nel prevedere e anticipare i bisogni degli associati secondo i principi di inclusività, equità e sostenibilità".

Tra le varie iniziative di sostegno alla professione, la Cassa ha messo in campo anche degli incentivi per le **aggregazioni**, sia sotto forma di studi associati che di società tra professionisti e reti. La risposta, però, è stata sotto le attese. Fino a oggi, infatti, è arrivata solo “una cinquantina di richieste”, anche se il bando non è ancora scaduto. “I dati dimostrano – ha concluso Distilli – che chi svolge la propria professione in forma aggregata guadagna mediamente il doppio di chi lo fa singolarmente. Noi continueremo a fare la nostra parte, cercando di incentivare questi percorsi, ma è chiaro che a monte deve esserci un intervento normativo che permetta di definire meglio le regole e ridurre il carico fiscale per chi sceglie di percorrere questa strada. L'auspicio è che ciò possa avvenire nell'ambito dell'attuazione della delega fiscale”.

20 aprile 2023

<https://headtopics.com/it/cassa-dottori-commercialisti-10-5-miliardi-di-patrimonio-economia-38211350>

## Cassa dottori commercialisti, '10,5 miliardi di patrimonio' - Economia

Via libera dall'Assemblea dei delegati della Cassa dottori commercialisti al bilancio 2022 che vede le riserve patrimoniali superare 10 miliardi e 530 milioni, in crescita del 4,2% rispetto al 2021, così come sono in salita i proventi da investimenti ANSA

**Ok al Bilancio del 2022; 338,5 milioni di ricavi da investimento (ANSA)**

Via libera dall'Assemblea dei delegati della Cassa dottori commercialisti (Cdc) al Bilancio del 2022, che vede le riserve patrimoniali superare i 10 miliardi e 530 milioni, in crescita del 4,2% rispetto al 2021, così come sono in salita i proventi degli investimenti pari ad oltre 338,5 milioni, con una crescita, rispetto al 2021, del 16,4%. Lo fa sapere lo stesso Ente previdenziale presieduto da Stefano Distilli, dopo il varo del documento, oggi, a Roma. "Il quadro di breve termine" dell'economia italiana "appare lievemente più favorevole rispetto a quello sottostante alle nostre ultime proiezioni pubblicate a gennaio" (Pil dello 0,6% nell'anno in corso) e le previsioni presentate nel Def "pur collocandosi nella parte superiore dell'intervallo di stime disponibili", sono nel complesso "coerenti" con la situazione: lo ha detto il capo del dipartimento Economia e Statistica della Banca d'Italia, Sergio. "Condivido la necessità della regolamentazione sulla collocazione degli autovelox, per evitare gli usi impropri, visto che in alcuni casi vengono usati solo per fare cassa. E lo dico forte della lotta per la sicurezza sulle strade". Così il ministro delle Infrastrutture e Trasporti, Matteo Salvini rispondendo al Question Time rassicurando sull'iter per l'approvazione di norme attuative..19 aprile 2023.



20 aprile 2023

<https://www.zazoom.it/2023-04-20/cassa-commercialisti-allunanimita-il-bilancio-2022-patrimonio-da-10-mln-418-mln-di-avanzo/12760540/>

## **Cassa Commercialisti | all'unanimità il bilancio 2022 | patrimonio da 10 mld | 418 mln di avanzo**

**Cassa Commercialisti, all'unanimità il bilancio 2022: patrimonio da 10 mld, 418 mln di avanzo** (Di giovedì 20 aprile 2023) Si sono dati appuntamento oggi a Roma i centocinquanta delegati della **Cassa dei Dottori Commercialisti** – nonostante il giovedì nero dei trasporti dopo il deragliamento del treno merci nella notte a Firenze – per approvare **all'unanimità il bilancio 2022**, che vede le riserve patrimoniali superare i 10 miliardi e 530 milioni, in crescita del 4,2% rispetto al 2021, così come in salita sono i proventi degli investimenti pari ad oltre 338,5 milioni, con una crescita, rispetto al 2021, del 16,4%. A farlo notare è il presidente dell'Ente previdenziale Stefano Distilli, in un incontro con la stampa appena dopo il varo del documento. A ciò si associa un "dato ulteriormente positivo", quello "dell'**avanzo** corrente di amministrazione che in questo caso è di 418 milioni di euro", spiega ancora ...